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1. CADRU GENERAL 

Prezenta procedură este realizată în vederea demarării procesului de identificare și selecție a 

Grupului Țintă (GT) în cadrul proiectului Creșterea gradului de inovare prin digitalizare în 

Universitatea de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara – Ino-Digi-Med, finanțat 

prin Planul național de redresare și reziliență, componenta C15 – Educație, măsura de investiții 

I.16 - Digitalizarea universităților și pregătirea acestora pentru profesiile digitale ale viitorului. 

 

2. CADRU DE REFERINȚĂ  

Prezenta procedură se întocmește cu respectarea cadrului legal în vigoare aplicabil, având în 

vedere prevederile următoarelor documente: 

- Contractul de finanțare și actele adiționale aprobate; 

- Cererea de finanțare;  

- GHIDUL SOLICITANTULUI Granturi pentru digitalizarea universităților, Componenta 

C15: Educație Reforma 5: Adoptarea cadrului legislativ pentru digitalizarea educației 

Investiția 16: Digitalizarea universităților și pregătirea acestora pentru profesiile digitale 

ale viitorului, PLANUL NAȚIONAL DE REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ 

- Legea învățământului superior nr. 199 /2023; 

- Strategia națională pentru egalitatea de gen 2021-2027; 

- Strategia și planul de implementare al egalității de gen (2024-2027) în Universitatea de 

Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara 

 

3. SCURTĂ PREZENTARE A PROIECTULUI  

Universitatea de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara îşi propune ca prin 

intermediul proiectului Creșterea gradului de inovare prin digitalizare în Universitatea de 

Medicină și Farmacie „Victor Babeș“ din Timișoara – Ino-Digi-Med, finanțat prin Planul 

național de redresare și reziliență, componenta C15 – Educație, măsura de investiții 16 - 
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Digitalizarea universităților și pregătirea acestora pentru profesiile digitale ale viitorului să 

dezvolte aptitudinile și competențele studenților în activitățile de inovare și sănătate digitală; 

crearea și consolidarea unei infrastructuri de educație și de cercetare-dezvoltare-inovare 

(CDI); dezvoltarea competențelor digitale ale studenților și personalului didactic, didactic 

auxiliar și de cercetare; dotarea cu echipamente în scop didactic și de cercetare cu grad înalt 

de digitalizare. 

 

4. SCOP ȘI DOMENIU DE APLICARE 

Obiectivul general al proiectului de investiție propus este acela de a deschide noi orizonturi 

spre cercetare și inovare prin facilitarea progresului în sectorul digital performant în 

conformitate cu cele mai noi trenduri din domeniul e-health. Prin dezvoltarea aptitudinilor și 

competențelor studenților în activitățile de inovare și sănătate digitală urmărim creșterea 

competitivității și adaptării la digitalizarea sistemelor de educație și sănătate, în context 

european și internațional. Implementarea conceptelor de inovare prin digitalizare și de 

educație prin cercetare adaugă un plus de valoare legat de transformarea digitală a 

activităților cotidiene și optimizează cooperarea și comunicarea dintre cadrele didactice ale 

UMFVBT și studenți, condiție esențială pentru o bună funcționare a triunghiului cunoașterii: 

educație, cercetare, inovare. Îndeplinirea obiectivului general al proiectului va avea ca rezultat 

principal crearea și consolidarea unei infrastructuri de educație și de cercetare-dezvoltare-

inovare (CDI) ce va introduce și va aborda tehnologii avansate, în strânsă corelație cu 

dezvoltarea competențelor digitale ale studenților și personalului didactic, didactic auxiliar și 

de cercetare. Prin dotarea cu echipamente în scop didactic și de cercetare cu grad înalt de 

digitalizare, proiectul contribuie și la atingerea țintei 502 – numărul de universități sprijinite 

cu noi centre tehnologice inovatoare pentru crearea noilor abilități ale viitorului. 

Obiectivul strategic al proiectului îl constituie asigurarea investițiilor necesare pentru 

îmbunătățirea infrastructurii de educație și de cercetare-dezvoltare-inovare (CDI) centrate pe 
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digitalizare, precum și dezvoltarea competențelor digitale ale studenților, personalului 

didactic, didactic auxiliar și de cercetare din cadrul Universității de Medicină și Farmacie 

“Victor Babeș” din Timișoara și prin inovarea continuă a programelor de studiu.  

Obiectivele principale sunt reprezentate de: 

O1. Asigurarea de centre de educație preclinică și clinică centrate pe digitalizare 

O2. Înființarea de noi centre de training în domeniul studiilor preclinice inclusiv cu aplicații în 

domenii clinice 

O3. Actualizarea programelor de studii prin introducerea de noțiuni avansate de digitalizare în 

procesul de predare-învățare 

O4. Dezvoltarea competențelor digitale avansate ale personalului și ale studenților din cadrul 

UMFVBT 

O5. Înființarea centrului de training și suport AI al cercetării științifice al UMFVBT 

O6. Crearea și operaționalizarea unei platforme digitale de analiză a procesului educațional și 

de cercetare din cadrul UMFVBT 

 

REZULTATE AŞTEPTATE: 

Rezultatele imediate, estimate a fi obținute ca urmare a realizării Activității A.5 Cursuri de 

formare pentru studenți și personalul UMFVBT, derulate în perioada octombrie 2024 – martie 

2026, sunt: 

• Hotărâre de înființare a comisiei de selecție a grupului țintă - 1;  

• Procedură de identificare și recrutare a grupului țintă - 2;  

• Anunț de selecție a grupului țintă - 2 ; 

• Anexe dosar de candidatură la grupul țintă; 

• Listă a candidaților admiși în grupul țintă al proiectului - 4; 

• Dosare eligibile, validate ale studenților admiși în grupul țintă - 800;  

• dosare eligibile, validate ale personalului didactic, didactic auxiliar și de cercetare    
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admise în grupul țintă - 300. 

Prezenta procedură a fost concepută pentru a defini activitatea de identificare și selecție a 

participanților - Grupului Țintă la activitățile din cadrul proiectului, respectiv la Activitatea A.5 

Cursuri de formare pentru studenți și personalul UMFVBT, pe parcursul perioadei octombrie 

2024 – martie 2026, în scopul dobândirii de competențe digitale avansate. 

 

5. NECESITATEA UNEI PROCEDURI DE IDENTIFICARE ȘI SELECȚIE A GRUPULUI ȚINTĂ (GT) 

Identificarea, recrutarea, selecția și înscrierea grupului țintă reprezintă una dintre etapele 

principale pentru implementarea proiectului și derularea activităților planificate. O procedură 

clar definită oferă un cadru obiectiv prin care atât studenții, cât și personalul didactic, didactic 

auxiliar și de cercetare sunt evaluați și selectați, facilitând un proces de selecție eficient și 

rapid, aceștia fiind evaluați în mod echitabil și într-un timp rezonabil. Recrutarea grupului țintă 

reprezintă un proces de căutare, identificare, localizare și atragere a beneficiarilor proiectului. 

Selecția grupului țintă reprezintă totalitatea activităților de verificare a condițiilor de 

eligibilitate. Obiectivul general al procesului de identificare și recrutare este acela de a 

identifica un număr suficient de potențiali beneficiari care îndeplinesc condițiile de eligibilitate 

și manifestă interesul necesar pentru participarea la activitățile proiectului, pe tot parcursul 

acțiunilor planificate, astfel încât toți indicatorii asumați prin proiect să fie atinși și activitățile 

previzionate să se desfășoare la parametri optimi, cu obținerea rezultatelor planificate și cu 

un impact pozitiv atât în rândul beneficiarilor direcți ai acțiunilor, cât și în rândul beneficiarilor 

indirecți, care vor beneficia de infrastructura creată în cadrul proiectului. 

 

6. INDICATORII ASUMAȚI – CONFORM CERERII DE FINANȚARE 

Indicatori de realizare 

Număr de departamente/centre/laboratoare/biblioteci digitale pentru care s-a achiziționat 

infrastructură digitală, dintre care: 
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Număr de departamente/centre/laboratoare/biblioteci digitale noi – 30 

Număr de departamente/centre/laboratoare/biblioteci digitale modernizate/extinse – 3 

Număr programe de studii actualizate pentru dezvoltarea competențelor digitale sau 

programe noi în domeniile de specializare stabilite ca prioritare, în vederea dobândirii de către 

studenți/ studenți doctoranzi a unor competențe specifice profesiilor emergente și a 

consolidării competențelor antreprenoriale în sectorul digital – 9 

Număr de persoane formate pentru competente digitale avansate, dintre care: 

Studenți / Masteranzi / Doctoranzi – 800 

Personal didactic, didactic auxiliar si de cercetare – 300 

 

Indicatori de rezultat 

Număr de studenți care utilizează infrastructura digitală creată prin proiect, dintre care: 

Studenți din ciclul de licență – 600 

Studenți din ciclul de master – 60 

Studenți doctoranzi – 100 

Număr de cadre didactice, personal didactic auxiliar și de cercetare care utilizează 

infrastructura digitală creată prin proiect: 200 

 

7. COMPONENȚA ȘI STRUCTURA GRUPULUI ȚINTĂ – CONFORM CERERII DE FINANȚARE 

Grupul țintă al proiectului alcătuit din beneficiarii direcți ai proiectului care beneficiază de 

formare de competențe digitale avansate sunt: 

• studenți români, etnici români, studenți străini din ciclurile de licență, masterat, doctorat, la 

toate ciclurile de studii, toate formele de învățământ, cu taxă și fără taxă, inclusiv studenți cu 

cerințe educaționale speciale, din grupuri vulnerabile și dezavantajate socio-economic - 800; 

• personal didactic, didactic auxiliar și de cercetare - 300. 
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Beneficiarii indirecți care vor beneficia de infrastructura creată în cadrul proiectului sunt: 

• studenți români, etnici români, studenți străini din ciclurile de licență, masterat, doctorat, la 

toate ciclurile de studii, toate formele de învățământ, cu taxă și fără taxă, inclusiv studenți cu 

cerințe educaționale speciale, din grupuri vulnerabile și dezavantajate socio-economic - 7457.  

• personal didactic, didactic auxiliar și de cercetare - 1152 . Aceștia se împart după cum 

urmează: 

• cadre didactice – 847; 

• didactic auxiliar – 222; 

• cercetare – 83. 

 

8. CRITERII DE ELIGIBILITATE ȘI SELECȚIE A GRUPULUI ȚINTĂ  

Selecția grupului țintă se va face pornind de la elemente prezentate în cererea de finanțare, 

de la elementele de eligibilitate prezentate în Ghidul Solicitantului aplicabil apelului și ținând 

cont de normele în vigoare ale UE cu privire la egalitatea de șanse și prevenirea discriminării.  

În Ghidul Solicitantului – cap. 3.4 eligibilitatea grupului țintă este stipulată astfel: 

• studenții români, etnici români, studenți străini din ciclurile de licență, master, doctorat, 

înmatriculați în anul universitar 2021-2022 la toate ciclurile de studii, toate formele de 

învățământ, cu taxă și fără taxă, inclusiv studenți cu cerințe educaționale speciale, din 

grupuri vulnerabile și dezavantajate socio-economic; 

• personalul didactic, didactic auxiliar și de cercetare din învățământul superior. 

Includerea unui număr de studenți din ciclurile de licență, master, doctorat, de la orice formă de 

învățământ, înmatriculați în anul universitar 2021-2022, în grupul țintă este obligatorie, constituind un 

element de eligibilitate a proiectului propus. Fiecare universitate trebuie să atingă valoarea minimă a 

indicatorului de rezultat – studenți (20 per program de studii, conform Tabelului de la 3.3 pct. 2), dar 

poate implica în proiect și alți studenți în funcție de valoarea finanțării. 
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Pentru a fi eligibile, persoanele din grupul țintă îndeplinesc cumulativ următoarele criterii, la 

data intrării în operațiune:  

Studenții 

- sunt înmatriculați ca studenți într-un program de studii universitare de licență, master 

sau doctorat în cadrul Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din 

Timișoara (UMFVBT); 

- au domiciliul legal în România. 

 

Personalul didactic, didactic auxiliar și de cercetare din învățământul superior 

- să fie angajați ai UMFVBT. 

În stabilirea grupului țintă, precum și în elaborarea și implementarea proiectului, se 

promovează egalitatea de șanse și de gen, nediscriminarea, inovarea și incluziunea socială. 

Astfel, la constituirea grupului țintă nu se va face nicio deosebire, excludere, restricție sau 

preferință, indiferent de: rasă, etnie, limbă, religie, convingeri, gen, orientare sexuală, vârstă, 

handicap, boală cronică necontagioasă, infectare HIV, apartenența la o categorie defavorizată 

sau orice alt criteriu ce ar avea ca scop sau efect restrângerea, înlăturarea recunoașterii, 

folosinței sau exercitării în condiții de egalitate a drepturilor omului și a libertăților 

fundamentale sau a drepturilor recunoscute de lege, în domeniul politic, economic, social și 

cultural sau în orice alte domenii ale vieții publice etc. 

Criterii de selecție: 

- Criteriul 1 - Eligibilitate:  candidatul se încadrează în grupul țintă eligibil al proiectului.  

- Criteriul 2 - Completitudinea și corectitudinea dosarului de candidatură: candidatul a 

depus un dosar de candidatură la grupul țintă complet, cu toate documentele de 

înscriere prevăzute de prezentul document, iar anexele de înscriere sunt completate 

corect.  
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- Criteriul 3 - „Primul venit, primul servit”: în urma validării de către Comisia de selecție 

a dosarului de candidatură depus, candidatul a ocupat la timp unul dintre locurile 

disponibile pentru grupul țintă în cadrul proiectului, conform regulii „primul venit, 

primul servit”. 

Înscrierea grupului țintă în proiect este voluntară și constă în depunerea unui dosar de 

candidatură, accesând formularele care se regăsesc pe link-ul https://www.umft.ro/ro/pnrr/. 

Selecția persoanelor din grupul țintă se realizează în condițiile respectării principiului egalității 

de șanse (etnie, sex, religie, dizabilități, categorie socială și orice alt criteriu). Se recomandă 

selectarea suplimentară a minimum 20 persoane de rezervă în vederea completării grupului 

țintă, în cazul în care, din motive obiective, unii membri ai grupului țintă selectați renunță la 

participarea în proiect. 

 

9. ETAPELE PROCEDURII DE SELECȚIE A GRUPULUI ȚINTĂ (GT) 

Procedura de selecție și menținere a grupului țintă în cadrul proiectului Creșterea gradului de 

inovare prin digitalizare în universitatea de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara 

– Ino-Digi-Med, finanțat prin Planul național de redresare și reziliență, componenta C15 – 

Educație, măsura de investiții 16 - Digitalizarea universităților și pregătirea acestora pentru 

profesiile digitale ale viitorului se desfășoară în următoarele etape succesive: 

 

ETAPA 1 - Etapa pregătitoare  

Comisia de evaluare și selecție dosare, numită în Noiembrie 2024, va întocmi un anunț de 

recrutare a GT, care va face referire clară atât la condițiile de eligibilitate, cât și la toate 

documentele pe care trebuie sa le conțină dosarul candidaturii la grupul țintă al proiectului și 

la modalitatea online de depunere.  

În vederea identificării candidaților potriviți, se vor folosi următoarele canale de comunicare: 

- Pagina web a proiectului creat în cadrul site-ului UMFVBT https://www.umft.ro/ro/pnrr; 
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- Ligile studențești:  Societatea Studenților în Medicină din Timișoara (SSMT), Timișoara Dental 

Students Association (TDSA),  Liga Studenților Farmaciști din Timișoara (LSFT) ; 

- Rețeaua de cadre universitare și consilieri ai Universității de Medicină și Farmacie "Victor 

Babeș" din Timișoara. 

Pentru a răspunde nevoilor identificate se vor face cunoscute oportunitățile proiectului la 

nivelul grupului țintă ce va fi atras în proiect prin procedee de recrutare și selecție. Recrutarea 

și selecția GT vor respecta principiile egalității de șanse, nediscriminării pe criterii de religie, 

etnie sau de altă natură.  

 

ETAPA 2 - Depunerea candidaturilor  

Candidații interesați se vor înscrie printr-un formular pus la dispoziție pe website-ul proiectului 

și vor depune până la finalizare un dosar de înscriere care va conține toate documentele 

necesare și care sunt disponibile accesând link-ul https://www.umft.ro/ro/pnrr). Vor fi 

acceptați toți candidații care îndeplinesc criteriile de eligibilitate, în limita locurilor disponibile.  

Ierarhizarea candidaților în vederea selecției persoanelor din grupul țintă și a pozițiilor de 

rezervă se realizează în ordinea depunerii dosarelor de candidatură în termenul stabilit, cu 

respectarea cumulativă a criteriilor de selecție. 

Dosarele de candidatură vor fi înregistrate în Registrul candidaturilor. 

 

Dosarul persoanelor admise în grupul țintă̆ va conține următoarele documente: 

1. Formular de înscriere completat online; 

2. Document de identitate valabil – scan;  

3. Cererea de înscriere atât pentru studenți, studenți masteranzi și studenți doctoranzi, 

cât și pentru cadre didactice, personal didactic auxiliar sau de cercetare - Anexa nr. 1 -

formular completat și semnat online/ scan; 
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4. Formular GDPR (acord de utilizare a datelor personale) - Anexa nr. 2 - formular 

completat și semnat online/ scan; 

5. Angajament de disponibilitate pentru participare la activitățile proiectului – Anexa 3; 

5.   Dovada înmatriculării ca și student la UMFVBT*/ că este angajat** al UMFVBT; 

*Dovada înmatriculării studenților UMFVBT se va face printr-un centralizator confirmat la nivel de conducere  
** Dovada calității de angajat al UMFVBT se va face printr-un centralizator confirmat de către DRU (Direcția 
Resurse Umane) 
 

Anexele 1, 2, 3, vor fi disponibile în format electronic în secțiunea web dedicată proiectului din 

cadrul site-ului UMFVBT. 

 

ETAPA 3 – Evaluarea candidaturilor, selecția grupului țintă și anunțarea rezultatelor 

În cadrul acestei etape se va întocmi procesul-verbal de selecție a grupului țintă. 

În momentul în care grupul țintă de 800 studenți + 300 cadre didactice, didactic-auxiliare sau 

de cercetare, care vor fi recrutați și selectați în primă fază,  va fi complet, procesul de înscriere 

în proiect va fi suspendat, chiar dacă acest lucru se întâmplă înaintea termenului-limită de 

înscriere.  

Comisia de selecție numită la nivelul proiectului va evalua documentele transmise de fiecare 

candidat în ceea ce privește conținutul complet al dosarelor, corectitudinea și conformarea cu 

cerințele stabilite. Această etapă se va desfășura pe perioada depunerii dosarelor de 

candidatură.  

Primele 800 + 300 de persoane înscrise în grupul țintă, care îndeplinesc cumulativ criteriile de 

selecție de eligibilitate și ale căror documente evaluate anterior sunt complete, corecte și 

conforme cu cerințele transmise, sunt selectate pentru participarea la activitățile proiectului. 

Calendarul înscrierilor candidaților în grupul țintă: 

• Perioada de înscriere a candidaților va fi iulie 2025 – februarie 2026 

• Evaluarea dosarelor se va realiza pe măsura depunerii lor 
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• Solicitarea eventualelor clarificări se va realiza pe măsura evaluării dosarelor și va fi 

finalizată până în ultima zi a lunii februarie 2026 

Un dosar de candidatură incomplet sau incorect completat conduce la nevalidarea acestuia de 

către Comisia de selecție. Un dosar de candidatură incomplet sau incorect completat, după 

expirarea termenului de oferire a clarificărilor solicitate, conduce la invalidarea acestuia de 

către Comisia de selecție. 

În urma evaluării dosarelor, Comisia de selecție va publica lista persoanelor neeligibile, 

respinse, rezerve și admise (cărora li se va atribui câte un cod unic de participant în grup țintă) 

pe pagina proiectului din cadrul site-ului web al UMFVBT. 

 

10. DISPOZIȚII FINALE ȘI ANEXE 

Prezenta procedură se aplică pe întreaga perioadă de derulare a procesului de recrutare și 

selecție a grupului țintă, respectiv până la data finalizării proiectului. 

Toate neregulile și problemele care pot apărea vor fi aduse la cunoștința managerului de 

proiect care, împreună cu membrii Comisiei de selecție, vor interveni în rezolvarea lor. 

Finalizarea cu succes a cursurilor de  formare pentru dobândirea de competențe digitale 

avansate (AI) se va realiza prin emiterea unui certificat de către furnizorul de cursuri de 

formare.  

De asemenea, vor fi respectate reglementările legale privind protecția datelor personale. 

Persoanele ce fac parte din grupul țintă au obligația de a respecta prevederile Regulamentului 

(UE) nr. 679 din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește 

prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date 

(Regulamentul general privind protecția datelor), transpuse în legislația națională prin Legea 

nr. 190/2018, precum și prevederile Directivei 2002/58/CE privind prelucrarea datelor 

personale și protejarea confidențialității în sectorul comunicațiilor publice (Directiva asupra 
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confidențialității și comunicațiilor electronice), transpusă în legislația națională prin Legea nr. 

506/2004 privind prelucrarea datelor cu caracter personal și protecția vieții private în sectorul 

comunicațiilor electronice. 

Astfel, participanții la activitățile proiectului vor fi informați despre obligativitatea de a furniza 

datele lor personale și despre faptul că datele lor personale vor fi prelucrate în platforma 

electronică a programului PNRR https://proiecte.pnrr.gov.ro, în toate fazele de evaluare/ 

contractare/ implementare/ sustenabilitate a proiectului, cu respectarea dispozițiilor legale 

menționate.  

Persoanele ce fac parte din grupul țintă vor semna acorduri privind consimțământul pentru 

prelucrarea datelor cu caracter personal, în conformitate cu prevederile legale menționate.  

Depunerea cererii de înscriere în GT reprezintă un angajament ferm privind acordul cu privire 

la prelucrarea datelor cu caracter personal procesate. 

 

Prezenta procedură cuprinde următoarele anexe: 

1. Cererea de înscriere în grupul țintă – studenți, personal didactic, didactic auxiliar și de 

cercetare - Anexa nr. 1; 

2. Formular GDPR (acord de utilizare a datelor personale) – cadre didactice, personal 

auxiliar didactic sau de cercetare - Anexa nr. 2; 

3. Angajament de disponibilitate pentru participarea la activitățile proiectului – Anexa 3. 

 
 


